
CARGO NÚMERO 

QUESTÃO

DISCIPLINA RESPOSTA AO 

PEDIDO

RESULTADO JUSTIFICATIVA DO RESULTADO

ASSISTENTE SOCIAL 47 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

DEFERIDO QUESTÃO ANULADA Há duas alternativas corretas a alternativa "B" - Inviolabilidade do local de trabalho e 

respectivos arquivos e documentação, garantindo o sigilo profissional. E a letra "D" - 

Desagravo público por ofensa que atinja a sua honra profissional.

DENTISTA 32 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

DEFERIDO QUESTÃO ANULADA Devido aos termos utilizado nas alternativas, dificultando o entendimento dos 

candidatos, questão anulada.

INSTRUTOR DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA

15 MATEMÁTICA DEFERIDO GABARITO ALTERADO Alternativa correta LETRA  - c) 14 páginas por hora.

INSTRUTOR DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA

43 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

DEFERIDO QUESTÃO ANULADA Levando em consideração os apontamentos dos candidatos(as) ,  segue parecer 

positivo sobre seu questionamento. 

PROFESSOR 15 MATEMÁTICA DEFERIDO GABARITO ALTERADO Alternativa correta LETRA  - c) 14 páginas por hora.

PSICÓLOGO 32 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

DEFERIDO QUESTÃO ANULADA Em resposta ao recurso interposto pelos candidatos e em respeito que a banca nutre 

pelo mesmo, esclarecemos que o pedido de recurso foi acatado.

PSICÓLOGO 43 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

DEFERIDO QUESTÃO ANULADA Em resposta ao recurso interposto pelos candidatos e em respeito que a banca nutre 

pelo mesmo, esclarecemos que o pedido de recurso foi acatado.

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 15 MATEMÁTICA DEFERIDO QUESTÃO ANULADA Independente do triângulo, a área é calculada por base x altura / 2.

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 15 MATEMÁTICA DEFERIDO QUESTÃO ANULADA A Resolução da questão seria - A área é dada por A=b.h/2. Como A = 28, tem-se 

b.h/2=28, ou b.h=56. O novo triângulo tem base 2b e altura 2h. Assim, a nova área é 

A=(2b.2h)/2=4.bh/2=2bh=2.56=112

MUNICÍPIO DE JAGUAPITÃ

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2024

EDITAL Nº 010/2024 

ANEXO II -  RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS QUANTO AO GABARITO PRELIMINAR LISTA POR QUESTÃO



TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM

30 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

DEFERIDO GABARITO ALTERADO Prezado candidato, de acordo com o Art.1º da Lei nº 8.142/90: § 2° O Conselho de 

Saúde, em caráter permanente e deliberativo, órgão colegiado composto por 

representantes do governo, prestadores de serviço, profissionais de saúde e usuários, 

atua na formulação de estratégias e no controle da execução da política de saúde na 

instância correspondente, inclusive nos aspectos econômicos e financeiros, cujas 

decisões serão homologadas pelo chefe do poder legalmente constituído em cada 

esfera do governo. Assim, a resposta correta é a alternativa C.

ADVOGADO 5 LINGUA PORTUGUESA INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA No trecho em questão, fica evidente que os termos “virtudes” e “defeitos” estabelecem 

entre si uma relação antagônica, e não sinonímica, de modo algum. Pois não obstante 

os argumentos expressos pelo autor ao longo de todo o texto, o fato é que, nesse 

excerto específico, tais palavras possuem sentido oposto. 

ADVOGADO 7 LINGUA PORTUGUESA INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Conforme expresso pelo próprio candidato, a avaliação do autor sobre a 

“impontualidade” brasileira é paradoxal, pois seria um “mal necessário”. Em relação ao 

argumento de que haveria ali também uma hipérbole, tal não se sustenta, uma vez que 

o autor não faz ali qualquer exagero, e sua avaliação não é fundamentalmente 

hiperbólica, mas sim paradoxal.

ADVOGADO 25 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA A questão é bastante objetiva, sendo que questiona qual é uma das atribuições do 

cargo de advogado de acordo com a Lei Complementar nº 001/2011. Frisa-se que a Lei 

nº01/2011 se encontra adequada aos critérios editálicios, posto que é previsto no 

quadro dos conteúdos: LEGISLAÇÃO MUNICIPAL E SUAS ALTERAÇÕES: Lei orgânica do 

Município. Plano de Cargos e Salários. Remuneração e carreiras.  Ademais, ao contrário 

do que afirma o candidato, logo na primeira linha da descrição das atribuições do cargo 

no edital 001/2024, consta "Prestar assessoria jurídica ao Poder Público Municipal, 

judicial e extrajudicialmente, nas causas em que este esteja diretamente envolvido". 

Não sendo o conteúdo limitado a legislação dedicada ao poder executivo.  Sendo assim, 

resta indeferido o recurso do candidato. 

ADVOGADO 30 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA A questão foi elaborada conforme conteúdo programático previsto em edital, 

especialmente no item “Direito Constitucional. Direitos sociais e sua efetivação”. “A 

alternativa “d” está incorreta porque há exigência de lei ordinária e não de lei 

complementar, conforme Art. 7º, inc. XIX, da CF/88. O “caput” do Art. 10 do ADCT diz 

respeito ao Art. 7º, inc. I, da CF/88 e não à licença paternidade.



ADVOGADO 34 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA A alternativa “a” está incorreta, porque a jurisprudência do STJ é no sentido de que “o 

fato de se tratar de pedido de falência de empresa em liquidação extrajudicial, ou seja, 

sob intervenção do Banco Central, não tem o condão de deslocar a competência do 

feito para a Justiça Federal” (STJ, REsp 1.162.469/PR, 3.ª T., j. 12.04.2012, rel. Min. 

Paulo de Tarso Sanseverino).

ADVOGADO 35 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Pedido de Recurso não prospera. A alternativa “a”, gabarito da questão, está incorreta 

porque apesar de a sentença fazer coisa julgada em relação às partes do processo, é 

possível que os efeitos da sentença atinjam terceiros. Vide, como exemplo, o que 

decidiu o STJ em ação de reconhecimento de paternidade: “Os efeitos da sentença 

transitada em julgado que reconhece o vínculo de parentesco entre filho e pai em ação 

de investigação de paternidade alcançam o avô, ainda que este não tenha participado 

da relação jurídica processual.” (REsp 1.331.815-SC, Rel. Min. Antonio Carlos Ferreira, 

julgado em 16/6/2016, DJe 1/8/2016).

ADVOGADO 36 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interpostos para esta questão, a 

alternativa “d” está correta porque de acordo com a jurisprudência do STF: “A 

cautelaridade do mandado de segurança é ínsita à proteção constitucional ao direito 

líquido e certo e encontra assento na própria Constituição Federal. Em vista disso, não 

será possível a edição de lei ou ato normativo que vede a concessão de medida liminar 

na via mandamental, sob pena de violação à garantia de pleno acesso à jurisdição e à 

própria defesa do direito líquido e certo protegida pela Constituição. Proibições legais 

que representam óbices absolutos ao poder geral de cautela”. (ADI 4296). Grifo nosso.

ADVOGADO 41 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Pedido de Recurso não prospera. A alternativa "d" está incorreta, porque contraria a 

jurisprudência do STF: “IPVA – ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA – ADQUIRENTE – PESSOA 

JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO. Incide a imunidade prevista no artigo 150, inciso VI, 

alínea “a”, da Constituição Federal, em se tratando de contrato de alienação fiduciária 

em que pessoa jurídica de direito público surge como devedora”. RE 727851/MG.

ADVOGADO 46 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interpostos para esta questão, a 

alternativa “c” está correta, porque, como regra, os bens das empresas públicas podem 

ser objeto de penhora porque são bens privados. O Código Civil, no seu Art. 98, diz que 

são públicos os bens pertencentes às pessoas jurídicas de direito público interno e 

todos os demais são considerados particulares. Por isso, em regra, aos bens das 

empresas públicas não se aplica a impenhorabilidade. Importante mencionar que a 

alternativa não dizia respeito à empresa prestadora de serviço público, porque não 

houve essa especificação. 



ADVOGADO 48 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Pedido de Recurso não prospera. Alternativa Correta: “A”

A mesma está em conformidade com o Art. 611-A, inc. XII, da CLT. 

(introduzido pela Lei n. 13.467/2017), que expressamente autoriza o enquadramento 

do grau de insalubridade mediante acordo coletivo, inclusive com prevalência sobre a 

Lei, de modo a prestigiar a composição coletiva. As demais alternativas “b”, “c” e “d” 

dizem respeito a objetos ilícitos das convenções coletivas, não prevalecendo, portanto, 

sobre a lei, conforme, respectivamente, os incisos VI, IX e V do Art. 611-B da CLT.

ADVOGADO 49 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Não há duplicidade de  alternativas apresentadas, de modo que a alternativa “c” está 

incorreta porque contraria a Súmula 163 do TST.

AGENTE DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA

32 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Sempre orientamos aos candidatos interessados em participar dos concursos 

promovidos por esta fundação a lerem todos os editais divulgados.Os mesmos sempre 

irão encontrar informações importantes sobre o certame em andamento. Conforme 

publicação ✔ Edital nº 002/2024 - Retificação do Edital de Abertura - publicado em 

07/05/2024. O conteúdo programático foi retificado, e condiz com os temas abordados 

na prova, solicitamos verificar.

AGENTE DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA

37 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Sempre orientamos aos candidatos interessados em participar dos concursos 

promovidos por esta fundação a lerem todos os editais divulgados.Os mesmos sempre 

irão encontrar informações importantes sobre o certame em andamento. Conforme 

publicação ✔ Edital nº 002/2024 - Retificação do Edital de Abertura - publicado em 

07/05/2024. O conteúdo programático foi retificado, e condiz com os temas abordados 

na prova, solicitamos verificar.

ASSISTENTE DE 

ADMINISTRAÇÃO

4 LINGUA PORTUGUESA INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA No trecho em questão, o termo “quão” expressa intensidade, e de modo algum uma 

indagação. Inclusive, a autora não conclui o período com um ponto de interrogação, 

mas com uma exclamação, dando a entender que se trata de uma certeza, e não de 

uma dúvida. 

ASSISTENTE DE 

ADMINISTRAÇÃO

19 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Pedido de recurso não prospera, questão elaborada conforme LEI ORGÂNICA DO 

MUNICIPIO, alternativa descrita conforme divulgação da lei.

Art. 81 – O servidor público será aposentado: 

II – compulsoriamente, aos setenta anos de idade com proventos proporcionais ao 

tempo de serviço; 

ASSISTENTE DE 

ADMINISTRAÇÃO

23 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA De acordo com suporte da Microsoft a sintaxe da função mediana é MED(número1; 

[número2]; ...). A alternativa D mencionada pelo candidado apresenta a formula da 

média e não da mediada.



ASSISTENTE SOCIAL 6 LINGUA PORTUGUESA INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Trata-se de sujeito oculto ou elíptico, razão pela qual não está expresso na oração, mas 

que é desempenhado pela expressão “carioca”, como se nota pela interpretação do 

texto.

ASSISTENTE SOCIAL 7 LINGUA PORTUGUESA INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA A associação de dois advérbios de modo costuma ser feita retirando-se ao primeiro 

advérbio o sufixo “-mente”, como no caso “louca e imediatamente”. De fato, o primeiro 

advérbio fica com a forma aparante de “adjetivo feminino”, mas trata-se na verdade de 

advérbio. 

ASSISTENTE SOCIAL 22 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Pedido de recurso INDEFERIDO. Não houve interpretação do enunciado pela candidata. 

Na alternativa “C” citada pela candidata na Lei orgânica do Município, - § 2º - As 

sessões solenes poderão ser realizadas fora do recinto da Câmara. No enunciado é 

solicitado assinalar a alternativa que NÃO corresponde a um dos casos de Decreto 

Legislativo. A Alternativa correta é a letra “B” - Concessão de efeito suspensivo em 

recurso administrativo. As alternativas a), c) e d) representam o texto do Art. 130 do 

Regimento Interno

ASSISTENTE SOCIAL 27 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA A alternativa citada pela candidata está incorreta, pois descreve que é realizado pelo 

governo e direcionada de acordo com o planejamento político do governo, o que não 

se aplica, os planos são democraticos, construido coletivamente apra atender o 

interesse dos usuários e não de um governo. Mantém-se o gabarito.

ASSISTENTE SOCIAL 30 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA O enunciado aborda a visita domiciliar enquanto é um dos instrumentos técnico-

operativos do Serviço Social, portanto não é apenas sobre um instrumento específico, 

mas aborda os intrumentos de forma ampla, mantém-se a alternativa B, pois fala que a 

visita pode ser realizada sem anuência da família. Mantém-se o gabarito.

ASSISTENTE SOCIAL 31 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA A questão não está questionando sobre as atribuições privativas prevista no art 5º 

explicitadas na Lei de Regulamentação da profissão, pois em que pese a Lei seja 

extremamente importante e é um marco para a profissão, ela condensa os debates de 

um período, tendo sido aprovada em 1993 e por sua característica legislativa não pode 

ser atualizada constantemente, por isso os novos debates e reflexões não estão 

contempladas na lei, além do fato que a questão fala sobre metodologia de trabalho de 

domínio específico e exclusivo do assistente social, não pergunta atribuições 

privativas.Mantém-se o gabarito.



ASSISTENTE SOCIAL 33 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA A alternativa D está incorreta pois afirma que as conferências serão convocada a cada 

dois anos, conforme próprio material citado pela candidata, o art. 117 expressa  "A 

convocação das conferências de assistência social pelos conselhos de assistência social 

se dará ordinariamente a cada 4 (quatro) anos. § 1º Poderão ser convocadas 

Conferências de Assistência Social extraordinárias a cada 02 (dois) anos, conforme 

deliberação da maioria dos membros dos respectivos conselhos.".  Portanto, as 

conferências de assistência social acontecem ordináriamente a cada 04 (quatro anos) e 

caso necessário extraordinariamente pode ser convocada a cada 02 anos. Além dessa 

justificativa, a questão não abrange um conselho/conferência de uma política pública 

ou segmento especifico, mas sim abrenge de forma genérica, não cabendo essa 

generalização de 02 anos a todas, a exemplo da Conferência de Saúde na qual é a LEI Nº 

8.142, DE 28 DE DEZEMBRO DE 1990, expressa no art. 1  § 1º A Conferência de Saúde 

reunir-se-á a cada 4 (quatro) anos com a representação dos vários segmentos sociais, 

para avaliar a situação de saúde e propor as diretrizes para a formulação da política de 

saúde nos níveis correspondentes, convocada pelo Poder Executivo ou, 

extraordinariamente, por este ou pelo Conselho de Saúde. Mantém-se o gabarito.

ASSISTENTE SOCIAL 33 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Conforme orientações divulgadas no EDITAL DE ABERTURA ITEM:

11.4 Serão indeferidos os recursos:

a) que não estiverem devidamente fundamentados;

b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;

O comando não abrange um conselho/conferência de uma política pública ou 

segmento especifico, mas sim abrange de forma genérica todos. Mantém-se o gabarito.

ASSISTENTE SOCIAL 37 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Conforme LOAS: "Art. 20.  O benefício de prestação continuada é a garantia de um 

salário-mínimo mensal à pessoa com deficiência e ao idoso com 65 (sessenta e cinco) 

anos ou mais que comprovem não possuir meios de prover a própria manutenção nem 

de tê-la provida por sua família. § 4º O benefício de que trata este artigo não pode ser 

acumulado pelo beneficiário com qualquer outro no âmbito da seguridade social ou de 

outro regime, salvo os da assistência médica e da pensão especial de natureza 

indenizatória, bem como as transferências de renda de que tratam o parágrafo único 

do art. 6º e o inciso VI do caput do art. 203 da Constituição Federal e o caput e o § 1º do 

art. 1º da Lei nº 10.835, de 8 de janeiro de 2004.    (Redação dada pela Lei nº 14.601, de 

2023)". Mantém-se o gabarito.



ASSISTENTE SOCIAL 38 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA A alernativa I está incorreta pois fala sobre nível primário, sendo o correto Proteção 

Social Básica, a alternativa II está incorreta pois fala sobre nível secundário, sendo o 

correto Proteção Social Especial de Média complexidade, a alternativa III está correta 

conforme Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais. Mantém-se o gabarito.

ASSISTENTE SOCIAL 47 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA O edital explicita dois pontos que convergem a justificativa de uma questão sobre o 

código de ética: Primeiro: Ética Profissional, que dialoga diretamente com o Código 

Ética Profissional, são temas intrínsecos, não obstante, um segundo ponto: Outras 

questões versando sobre as atividades e atribuições específicas do cargo/função, 

portanto cabe a banca escolher temas pertinentes e relevante do cargo para as 

questões elaboradas. Questão anulada não pelos motivos abordados pela candidata 

por isso do INDEFERIMENTO, mas por ter duas alternativas corretas devidamente 

fundamentado pelos outros candidatos..

ASSISTENTE SOCIAL 49 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Pedido de recurso não prospera. 

Na leitura do Edital de Abertura é possível visualiza no item CONTEÚDO 

PROGRAMÁTICO, no cargo de Assistente Social diz: Ética Profissional; nas últimas 

entrelinhas consta  a “Outras questões versando sobre as atividades e atribuições 

específicas do cargo/função.”

O edital explicita dois pontos que convergem a justificativa de uma questão sobre o 

código de ética: Primeiro: Ética Profissional, que dialoga diretamente com o Código 

Ética Profissional, são temas intrínsecos, não obstante, um segundo ponto: Outras 

questões versando sobre as atividades e atribuições específicas do cargo/função, 

portanto cabe a banca escolher temas pertinentes e relevante do cargo para as 

questões elaboradas.

CONTADOR 7 LINGUA PORTUGUESA INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA A avaliação do autor sobre a “impontualidade” brasileira é paradoxal, pois seria um 

“mal necessário”, isto é, um mal que se torna um bem. Em relação ao argumento de 

que haveria ali também uma hipérbole, tal não se sustenta, uma vez que o autor não 

faz ali qualquer exagero, e sua avaliação não é fundamentalmente hiperbólica, mas sim 

paradoxal. 

CONTADOR 15 MATEMÁTICA INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Não são necessárias as medidas dos ângulos, uma vez que são dadas as medidas de 

suas tangentes.

CONTADOR 17 INFORMÁTICA INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Prezado candidato, embora seja possível utilizar nomes reservados seguindo os passos 

indicados por você via prompt de comandos, o enunciado da questão não especifica 

essa situação, e sim, refere-se a casos gerais. Portanto, ao tentar nomear uma pasta 

com as palavras reservadas mencionadas nas alternativas a, b e c, não será possível. 

Entretanto, ao tentar com as palavras listadas na alternativa d, será possível.



CONTADOR 26 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Em resposta ao recurso para esta questão, o pedido é indeferido. A questão não será 

anulada devido a alternativa (A) estar correta. A afirmativa IV apresenta claramente as 

origem dos capitais ou recursos. A aplicação dos capitais ou recursos é apresentado 

através do ATIVO conforme as Normas Brasileiras de Contabilidade.

CONTADOR 29 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Em resposta ao recurso para esta questão, o pedido é indeferido. A questão não será 

anulada devido a alternativa (C) estar correta. Conforme o Manual de Contabilidade 

Aplicada ao Setor Público, o Balanço Orçamentário será elaborado utilizando-se 

somente a classe 5 e 6. Conforme mencionado na justificativa, a Classe 3 não será 

utilizada. 

CONTADOR 31 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Em resposta ao recurso para esta questão, o pedido é indeferido. A questão não será 

anulada devido a alternativa (A) estar correta. A questão apresenta a evidenciação ao 

principio da Publicidade conforme o item 2.7 da 10ª edição do Manual de Contabilidade 

Aplicada ao Setor Público. A Publicidade é dar transparência dos atos e, neste caso, o 

orçamento está sendo fixado em uma lei e, como toda, tem que ser publicada.  O 

princípio da legalidade é intrínseco ao estado de direito onde o Poder Público somente 

pode agir e executar os planos de estado naquilo que a lei expressamente autorizar, de 

forma que a administração pública encontra-se subordinada à lei. 

CONTADOR 40 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Em resposta ao recurso para esta questão, o pedido é indeferido.  A questão não será 

anulada devido a alternativa (B) estar correta. Conforme pronunciamento técnico que 

estabelece tratamento contábil para os estoques, o gasto com publicidade não entra no 

custo de aquisição do produto.

CONTADOR 47 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Seguindo os termos divulgados no EDITAL DE ABERTURA ITEM - 11.4 Serão 

INDEFERIDOs os recursos:

a) que não estiverem devidamente fundamentados;

b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;                                

Em resposta ao recurso para esta questão, o pedido é indeferido.  A questão não será 

anulada devido a alternativa (B) estar correta. De acordo com normas brasileiras (ajuste 

a valor presente) VF= Valor futuro = 416.160,00 n= Número de anos = 2 anos i= Taxa de 

juros = 2% VP=VF/(1+i)^n VP=416.160,00/(1+0,02)^2 VP= 416.160,00/1,0404 VP= 

400.000,00 VF-VP= 416.160,00-400.000,00 = R$ 16.160,00.

DENTISTA 11 MATEMÁTICA INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Seguindo os termos divulgados no EDITAL DE ABERTURA ITEM - 11.4 Serão 

INDEFERIDOs os recursos:

a) que não estiverem devidamente fundamentados;

b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;



DENTISTA 31 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA A argumentação que propõe a anulação da questão com base na obra de Neville, ao 

destacar a variação genética e as formas de herança da amelogênese imperfeita, não 

invalida a alternativa B. A diversidade genética mencionada por Neville reforça que 

diferentes mutações em genes específicos estão envolvidas na formação do esmalte 

dentário. A descrição do acometimento difuso dos dentes decíduos e permanentes na 

obra corrobora as manifestações clínicas da alternativa B, e a necessidade de 

tratamento restaurador, amplamente documentada na literatura odontológica, alinha-

se com a abordagem terapêutica descrita. Portanto, a alternativa B é cientificamente 

fundamentada e correta, sendo a argumentação para anulação da questão inadequada 

ao não considerar todas as evidências científicas.

DENTISTA 36 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Seguindo os termos divulgados no EDITAL DE ABERTURA ITEM - 11.4 Serão 

INDEFERIDOs os recursos:

a) que não estiverem devidamente fundamentados;

b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;

DENTISTA 38 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA A alternativa B corretamente afirma que a artéria palatina maior emerge do forame 

palatino maior, localizado entre os segundos e terceiros molares, e é responsável pela 

irrigação sanguínea da região posterior do palato duro, conforme descrito na literatura. 

Embora a artéria palatina maior se dirija anteriormente, sua função principal é fornecer 

sangue à área posterior do palato duro. Em contrapartida, a alternativa D está incorreta 

ao afirmar que essa artéria irriga a região anterior do palato duro, pois essa função é 

desempenhada pela artéria nasopalatina, que emerge do forame incisivo. Portanto, 

apesar de qualquer ambiguidade sobre o trajeto anterior da artéria palatina maior, a 

alternativa B é precisa e fundamentada, sendo a mais correta de acordo com os 

conhecimentos anatômicos estabelecidos.

EDUCADOR SOCIAL 19 MATEMÁTICA INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA As grandezas são inversamente proporcionais e, portanto, na regra de três, deve-se 

inverter uma das razões.



EDUCADOR SOCIAL 38 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Diante da presença de mofo em uma área úmida, a medida mais apropriada e 

prioritária é investigar e corrigir as causas subjacentes da umidade. Isso porque 

simplesmente remover o mofo sem resolver o problema da umidade pode resultar em 

seu retorno posteriormente. Corrigir as fontes de umidade, como vazamentos na 

tubulação de água, é fundamental para prevenir o crescimento futuro de mofo e 

garantir um ambiente de trabalho seguro e saudável para todos os ocupantes. UNITED 

STATES ENVIRONMENTAL PROTECTION AGENCY. Mold Cleanup in Your Home. 

Disponível em: https://www.epa.gov/mold/mold-cleanup-your-home. Acesso em: 18 

mai. 2024. Tópico do Conteúdo Programático: Noções sobre higiene.

ENGENHEIRO CIVIL 7 LINGUA PORTUGUESA INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA No trecho em questão, a avaliação do autor é FUNDAMENTALMENTE paradoxal, pois vê 

a impontualidade brasileira como “mal necessário”, isto é, um “mal” que funciona 

como “bem”. Não ocorre ali claramente nem exagero hiperbólico, e nem ironia 

sarcástica, ambas figuras de linguagem muito específicas, e bem distintas do paradoxo. 

ENGENHEIRO CIVIL 35 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Segundo definição do item 3.39 da NBR 6122:2019, sapata associada é a sapata comum 

a dois pilares; a denominação se aplica também a sapata comum a mais do que dois 

pilares, quando não alinhados e desde que representem menos de 70 % das cargas da 

estrutura.

ENGENHEIRO CIVIL 44 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA O erro de digitação do número da norma não interfere no entendimento da questão. O 

texto do enunciado e das afirmativas deixam muito claro o tópico da questão, que é 

sistemas prediais de esgoto sanitário, dando todas as informações necessárias para a 

resolução.



FARMACÊUTICO 47 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA  O próprio candidato afirma que o conteúdo está contido no Edital.  A questão 47  é de 

alta complexidade e dificuldade pois tem como objetivo avaliar o grau de 

conhecimento do candidato ao cargo de farmacêutico sobre o tema: Sistemas de 

notificação e vigilância epidemiológica e sanitária. Medidas para avaliação, controle e 

tratamento das principais endemias e/ou epidemias. 

O tema  Medidas para avaliação, controle e tratamento das principais endemias e/ou 

epidemias é abrangente e pode ter questões de baixo, médio e alto grau de dificuldade, 

a questão 47 é de alto grau de dificuldade pois avalia o grau de conhecimento do 

candidato sobre o tema.  Que nesse caso, é um tema atual, sendo amplamente 

divulgado pelo Ministério da saúde como novo método de controle e cabe ao 

farmacêutico estar atualizado sobre o tema.

Além disso, essa questão é um diferencial de avaliação de conhecimento do candidato 

por ser um tema atual, pois a vacina da dengue entra no Calendário Nacional de 

Vacinação pela primeira vez em fevereiro de 2024, como um novo método de controle. 

Vale ressaltar, que sorotipo é conhecimento básico sobre o tema mencionado. 



INSTRUTOR DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA

21 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA As atribuição do cargo e conteúdo programático são indicados pelo órgão que

criou o cargo, neste caso, a Prefeitura Municipal de Jaguapitã. Todo o conteúdo 

abordado na prova foi devidamente divulgado no EDITAL DE ABERTURA.

Além disso, caso o candidato não concorde com os termos do Edital de Abertura, é 

disponibilzado um período no qual pode-se entrar com um pedido de impugnação do 

Edital, conforme especificado no Edital de Abertura do concurso:

1.3 A inscrição no concurso público implicará na aceitação tácita das normas 

estabelecidas neste Edital e em outros que forem publicados durante a realização do 

concurso, cujas regras, normas e critérios obrigam-se os candidatos a cumprir, bem 

como na afirmação de que têm ciência e aceitam que deverão, caso aprovados, 

entregar os documentos comprobatórios dos requisitos exigidos para o cargo no ato da 

posse.

1.5 Será admitida a impugnação deste Edital ou suas eventuais alterações, desde que 

por escrito e devidamente fundamentada, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar de 

sua publicação, a qual deverá ser enviada: via Sedex com aviso de Recebimento (AR) 

para a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Estadual de Londrina 

(Fauel), na Rua Espírito Santo, 1809, CEP 86.010-510, Londrina, Estado do Paraná; por 

meio eletrônico pelo endereço concursojaguapita@fauel.org.br; ou protocolada 

presencialmente no Protocolo da Prefeitura Municipal de Jaguapitã, situada na Avenida 

Minas Gerais nº 220, horário de funcionamento das 8h às 12h e das 13h30 às 17h, aos 

cuidados da Comissão de Organização e Coordenação de Concurso Público do 

Município de Jaguapitã. Esclarecemos que não houve nenhuma impugnação sobre o 

item e o edital seguiu em seu formato publicado inicialmente.



INSTRUTOR DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA

33 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Prezado candidato(a).

Levando em consideração seus apontamentos junto a questão número 33, segue como 

deveria ser as respostas:

a)	Interdisciplinaridade: É caracterizada pela presença de uma axiomática comum a um 

grupo de disciplinas conexas e definida no nível hierárquico imediatamente superior, o 

que introduz a noção de finalidade.

b)	Pluridisciplinaridade: Presença de algum tipo de interação entre os conhecimentos 

interdisciplinares, embora eles ainda se situem num mesmo nível hierárquico, não 

havendo ainda nenhum tipo de coordenação proveniente de um nível 

hierarquicamente superior.

c)	Multidisciplinaridade: Se caracteriza por uma ação simultânea de uma gama de 

disciplinas em torno de uma temática comum. Essa atuação, no entanto, ainda é muito 

fragmentada, na medida em que não se explora a relação entre os conhecimentos 

disciplinares e não há nenhum tipo de cooperação entre as disciplinas.

d)	Transdisciplinaridade: Representa um nível de integração disciplinar além da 

interdisciplinaridade. Trata-se de uma proposta relativamente recente no campo 

epistemológico, sendo uma espécie de coordenação de todas as disciplinas e 

interdisciplinas do sistema de ensino inovado, sobre a base de uma axiomática geral.

Dessa forma, os apontamentos levantados pelo candidato não corroboram com a 

literatura. Para maior aprofundamento do tema, segue referencial de apoio.

REFERENCIAL PARA CONSULTA:

CARLOS, Jairo Gonçalves. Interdisciplinaridade no ensino médio: desafios e 

potencialidades. 2007. 171 f. Dissertação (Mestrado em Ensino de Ciências)-

Universidade de Brasília, Brasília, 2007.

JAPIASSU, Hilton. Interdisciplinaridade e patologia do saber. Rio de Janeiro: Imago, 

1976. 220 p.



NUTRICIONISTA 31 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

NATALIA QUESTÃO MANTIDA O presente recurso compreende como certa a alternativa A (apenas as alternativas I e III estão corretas), 

discordando do gabarito apresentado pela banca, o qual aponta a alternativa D (todas as alternativas estão 

corretas) como certa. Portanto, serão discutidos os três itens apresentados pela questão.“Item I: Volume 

Corpuscular Médio (VCM) está associado à média do tamanho dos eritrócitos, podendo ser classificados 

como microcitose ou macrocitose.”Explicação: O VCM refere-se ao tamanho médio dos eritrócitos, 

expresso em femtolitros (fL) e é o índice usado para classificar anemias como microcíticas (eritrócitos 

menores que o normal, geralmente devido à deficiência de ferro) ou macrocíticas (eritrócitos maiores que o 

normal, comumente associados à deficiência de vitamina B12 ou ácido fólico) (MAHAN; ESCOTT-STUMP, 

2005). Portanto, a alternativa está correta.“Item II: Hemoglobina Corpuscular Média (HCM) – média da 

massa de hemoglobina por eritrócitos (em picogramas). Índice complementar para determinar tamanho, ou 

seja, a diminuição desse índice pode resultar em um quadro de microcitose e sua elevação, de 

macrocitose.”Explicação: A sentença original afirma que a HCM é um Índice complementar para determinar 

tamanho", o que está incorreto. A HCM não determina o tamanho dos eritrócitos, pois quem realiza esta 

determinação é o Volume Corpuscular Médio (VCM). A sentença também menciona que "a diminuição 

desse índice pode resultar em um quadro de microcitose e sua elevação, de macrocitose". Isso também 

está incorreto, porque a diminuição da HCM indica hipocromia (baixo conteúdo de hemoglobina por célula), 

e sua elevação indica hipercrômia (alto conteúdo de hemoglobina por célula). O HCM indica a quantidade 

de hemoglobina por eritrócito, expressa em picogramas, e é usada para determinar a cor dos eritrócitos. O 

livro "Krause: Alimentos, Nutrição e Dietoterapia" esclarece que a HCM mede o conteúdo de hemoglobina 

por célula, enquanto o VCM mede o tamanho dos eritrócitos (SANAR, 2022 NAOUM, NAOUM, 2008	 MAHAN	 

ESCOTT-STUMP, 2005). Portanto, a alternativa está incorreta. Sentença Corrigida: Hemoglobina 

Corpuscular Média (HCM) - Média da massa de hemoglobina por eritrócito, medida em picogramas. A HCM 

indica a quantidade de hemoglobina presente em cada glóbulo vermelho e é útil para identificar a 

hipocromia (baixo conteúdo de hemoglobina) ou a hipercrômia (alto conteúdo de hemoglobina), mas não 

determina o tamanho dos eritrócitos. O tamanho dos eritrócitos é determinado pelo Volume Corpuscular 

Médio (VCM).“Item III: Concentração de Hemoglobina Corpuscular Média (CHCM) – média da concentração 

de hemoglobina por eritrócito. Viabiliza a classificação das anemias em hipocrômicas e 

hipercrômicas.”Explicação: A CHCM é a média da concentração de hemoglobina presente em um volume 

específico de eritrócitos, medida em gramas por decilitro (g/dL). A CHCM ajuda a classificar as anemias em 

hipocrômicas (CHCM baixa) e hipercrômicas (CHCM alta) (NAOUM, NAOUM, 2008).Análise das Afirmações• 

I. Verdadeira: O VCM está associado à média do tamanho dos eritrócitos e pode ser utilizado para classificar 

anemias em microcitose ou macrocitose.• II. Falsa: A HCM expressa a cor dos eritrócitos e é utilizada para 

classificar as anemias em hipocrômicas e hipercrômicas.• III. Verdadeira: A CHCM mede a concentração de 

hemoglobina por eritrócito e é usada para classificar anemias em hipocrômicas e hipercrômicas.Conclusão: 
PROFESSOR 14 MATEMÁTICA INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA A questão assinalada pela candidata é a 14 nos argumentos consta referencia a questão 

15. Seguindo os termos divulgados no EDITAL DE ABERTURA ITEM 11.4 Serão 

INDEFERIDOs os recursos:

d) que apresentarem no corpo da fundamentação outras questões que não a 

selecionada para o recurso;

PROFESSOR 17 INFORMÁTICA INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Prezado(a) candidato(a), o atalho "Ctrl + T", mencionado na alternativa A, serve para 

abrir uma nova guia e acessá-la, não para navegar para a próxima página de histórico 

na página atual.



PROFESSOR 28 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA A teoria de Piaget é composta por estágios distintos que descrevem as mudanças 

qualitativas na maneira como as crianças pensam e compreendem o mundo. Desta 

forma, as afirmativas corretas são:

( V ) Estágio Sensoriomotor (do nascimento aos 2 anos): Durante este estágio, as 

crianças aprendem principalmente através dos sentidos e das ações motoras. Elas 

desenvolvem a noção de permanência do objeto, entendendo que os objetos 

continuam a existir mesmo quando estão fora de sua visão.

( V ) Estágio das Operações Formais (a partir dos 11 anos): Durante este estágio, que 

persiste pela adolescência até a idade adulta, as pessoas desenvolvem a capacidade de 

pensar logicamente sobre conceitos abstratos e hipotéticos. Elas podem raciocinar 

sobre possibilidades futuras e considerar diferentes pontos de vista.

E as afirmativas falsas são:

( F ) Estágio Pré-operatório (dos 2 aos 7 anos): Neste estágio, as crianças tornam-se 

capazes de realizar operações mentais simples e lógicas em relação a objetos tangíveis 

e eventos concretos. Elas também desenvolvem a capacidade de entender princípios de 

conservação, reversibilidade e seriação.

( F ) Estágio das Operações Concretas (dos 7 aos 11 anos): Durante este estágio, as 

crianças começam a desenvolver habilidades de linguagem e a representar 

mentalmente objetos e eventos. No entanto, elas ainda tendem a ser egocêntricas, 

incapazes de ver as coisas a partir da perspectiva de outra pessoa. Deixando assim 

apenas a alternativa D correta diante da questão levantada.



PROFESSOR 29 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA A teoria histórico-cultural de Lev Vygotsky é uma das abordagens mais influentes no 

campo da psicologia do desenvolvimento e da aprendizagem. Vygotsky (1994) 

argumentou que o desenvolvimento humano é profundamente influenciado pelo 

contexto social e cultural em que uma pessoa vive, e que a aprendizagem é um 

processo fundamentalmente social. Diante dos principais conceitos da teoria de 

Vygotsky a única alternativa que se encontra INCORRETA é: Mediação narrativa 

circular: essa técnica tende a levar em consideração as histórias das partes e conseguir 

encontrar o sentido na construção da relação entre elas para a existência e a resolução 

do problema. Deixando assim somente a alternativa A certa diante da questão 

levantada.

Vygotsky, L. S. (1994). A formação social da mente: o desenvolvimento dos processos 

psicológicos superiores. Martins Fontes.

Tópico do Conteúdo Programático: Teoria Histórico-Cultural de Vygotsky.

PROFESSOR 34 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA As Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Infantil articulam-se às Diretrizes 

Curriculares Nacionais da Educação Básica e reúnem princípios, fundamentos e 

procedimentos definidos pela Câmara de Educação Básica do Conselho Nacional de 

Educação, para orientar as políticas públicas e a elaboração, planejamento, execução e 

avaliação de propostas pedagógicas e curriculares de Educação Infantil. Deixando assim 

somente a alternativa C correta diante da questão levantada.

http://portal.mec.gov.br/dmdocuments/diretrizescurriculares_2012.pdf

Tópico do Conteúdo Programático: Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação 

Infantil.

PROFESSOR 34 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA As Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Infantil articulam-se às Diretrizes 

Curriculares Nacionais da Educação Básica e reúnem princípios, fundamentos e 

procedimentos definidos pela Câmara de Educação Básica do Conselho Nacional de 

Educação, para orientar as políticas públicas e a elaboração, planejamento, execução e 

avaliação de propostas pedagógicas e curriculares de Educação Infantil. Deixando assim 

somente a alternativa C correta diante da questão levantada.

http://portal.mec.gov.br/dmdocuments/diretrizescurriculares_2012.pdf

Tópico do Conteúdo Programático: Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação 

Infantil.



PROFESSOR 35 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA As Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Infantil garantem a autonomia dos 

povos indígenas na escolha dos modos de educação para crianças de 0 a 5 anos, e suas 

principais propostas pedagógicas para os povos que optarem por essa educação é: Dar 

continuidade à educação tradicional oferecida na família e articular-se às práticas 

socioculturais de educação e cuidado coletivos da comunidade. Deixando assim 

somente a alternativa C como resposta correta diante da questão levantada.

http://portal.mec.gov.br/dmdocuments/diretrizescurriculares_2012.pdf

Tópico do Conteúdo Programático: Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação 

Infantil.

PSICÓLOGO 3 LINGUA PORTUGUESA INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Trata-se de verbo transitivo indireto, e não direto, pois o “lhe” substitui nesse caso o 

objeto indireto: “respondeu-lhe alguém” = “alguém respondeu a ela”. Aliás, o “alguém” 

aqui não é objeto, mas sujeito da oração. Portanto, o recurso deve ser INDEFERIDO.

PSICÓLOGO 6 LINGUA PORTUGUESA INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Não obstante o raciocínio do autor ao longo do texto, o fato é que, em dado momento, 

ele afirma categoricamente que “Dom Pedro I foi muito brasileiro; Dom Pedro II, 

igualmente”. Portanto, o autor julgou ambos representantes de um caráter tipicamente 

brasileiro – apesar de, num segundo momento, ter diferenciado essas figuras em 

aspectos pontuais.

PSICÓLOGO 7 LINGUA PORTUGUESA INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA A avaliação do autor sobre a “impontualidade” brasileira é fundamentalmente 

paradoxal, pois seria um “mal necessário”, isto é, um mal que acaba por ser um bem. 

Em relação ao argumento de que haveria ali também uma ironia ou sarcasmo, tal não 

se verifica, pois embora todo o texto tenha um aspecto um tanto humorístico, isso não 

quer necessariamente dizer que o texto seja sarcástico. 

PSICÓLOGO 16 INFORMÁTICA INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Prezado(a) candidato(a), mesmo que a letra maiúscula "I" tenha similaridade com a 

letra minúscula "l", não haveria confusão para o candidato, uma vez que ambas não 

foram utilizadas simultaneamente na questão. Além disso, poder-se-ia descartar as 

demais alternativas devido ao iminente erro de associação entre atalhos e suas 

descrições.



PSICÓLOGO 30 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA De acordo com a Lei Nº 8.142, DE 28 DE DEZEMBRO DE 1990, "Art. 4° Para receberem 

os recursos, de que trata o art. 3° desta lei (Art. 3° Os recursos referidos no inciso IV do 

art. 2° desta lei serão repassados de forma regular e automática para os Municípios, 

Estados e Distrito Federal, sendo incluídos no inciso IV do art. 2° cobertura das ações e 

serviços de saúde a serem implementados pelos Municípios, Estados e Distrito 

Federal.), os Municípios, os Estados e o Distrito Federal deverão contar com: Fundo de 

Saúde; Conselho de Saúde, com composição paritária de acordo com o Decreto n° 

99.438, de 7 de agosto de 1990; plano de saúde; relatórios de gestão que permitam o 

controle de que trata o § 4° do art. 33 da Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990; 

contrapartida de recursos para a saúde no respectivo orçamento; e, Comissão de 

elaboração do Plano de Carreira, Cargos e Salários (PCCS), previsto o prazo de dois anos 

para sua implantação. Portanto, a alternativa D está CORRETA.

PSICÓLOGO 33 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA De acordo com a Lei Nº 13.146, DE 6 DE JULHO DE 2015, § 1º A avaliação da deficiência, 

quando necessária, será BIOPSICOSSOCIAL, realizada por equipe multiprofissional e 

interdisciplinar e considerará: I - os impedimentos nas funções e nas estruturas do 

corpo; II - os fatores socioambientais, psicológicos e pessoais; III - a limitação no 

desempenho de atividades; e IV - a restrição de participação.  Portanto, somente a 

alternativa D está CORRETA.

PSICÓLOGO 38 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA De acordo com Caderno de psicologia hospitalar: considerações sobre assistência, 

ensino, pesquisa e gestão / Bruno Jardini Mäder (org.) – Curitiba : CRP-PR, 2016: " o 

trabalho da(o) Psicóloga(o) precisa ter como ponto de partida o fato de que, embora o 

paciente esteja passando por um momento crítico de adoecimento e internação, ele 

continua tendo uma identidade e precisa ser parte ativa em todo seu tratamento. 

Portanto, toda intervenção psicológica, visa levar a elaborar as possíveis consequências 

do impacto relacionado ao adoecer, à internação e ao tratamento, bem como aos 

possíveis agravamentos decorrentes, trabalhando o resgate da esperança e da luta pela 

vida, que capacitará o paciente a lidar com as situações difíceis referentes ao seu 

quadro clínico, além das possibilidades e limites do tratamento.". Portanto, somente a 

alternativa C está correta.



PSICÓLOGO 39 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA De acordo com Caderno de psicologia hospitalar: considerações sobre assistência, 

ensino, pesquisa e gestão / Bruno Jardini Mäder (org.) – Curitiba : CRP-PR, 2016: "A 

atuação da(o) Psicóloga(o) Hospitalar abrange o âmbito assistencial, a pesquisa, o 

ensino e a gestão dos serviços de Psicologia. Os hospitais possuem características 

específicas que demandam da(o) profissional o pensar e o fazer da Psicologia a partir 

dessas especificidades". Portanto, a alternativa C é considerada incorreta, sendo a 

resposta correta para a questão.

PSICÓLOGO 40 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA De acordo com Silva, Maria Vanda Silvino da. Psicologia do Desenvolvimento e da 

Aprendizagem / Maria Vanda Silvino da Silva; Coordenação Cassandra Ribeiro Joye. - 

Fortaleza: UAB/

IFCE, 2010: Para Piaget, as estruturas são combinadas em esquemas, conjunto de ações 

de modo integrado, ou seja, ações que se manifestam em ordem de coerência, 

combinando ações físicas com as sensoriais. Por exemplo, pegar uma bola e olhar 

compreendem esquema de apanhar, esquema de segurar, esquema de olhar. O início 

da vida do bebê compreende um repertório desses esquemas sensoriais. As mudanças 

dos esquemas sensoriais motores simples no primeiro estágio

para os esquemas mentais complexos da infância acontecem em três processos 

básicos: assimilação, acomodação e equilíbrio. Assimilação ocorre sempre que um 

evento primeiro ou novo acontece. Acomodação é o processo compreendido como 

mudança ou modificações de esquemas, que, à medida que são assimiladas, dão lugar a 

novas experiências ou nova aprendizagem; Equilíbrio compreende o aspecto de 

adaptação". A alternativa D está incompleta, portanto, somente a alternativa A está 

correta.

PSICÓLOGO 42 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA De acordo com Schultz, D. P., & Schultz, S. E. (2002). História da Psicologia Moderna. 

São Paulo: Cultrix.: "Nos primeiros anos do século XX, a natureza da psicologia 

americana e o tipo de trabalho que muitos psicólogos faziam sofreram uma drástica 

mudança, basicamente como resultado de oportunidades econômicas. O foco da 

psicologia americana passou da pesquisa pura do laboratório universitário para a 

aplicação do conhecimento e das técnicas psicológicas a problemas do mundo real". 

Portanto, somente a alternativa B está correta.



PSICÓLOGO 42 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA De acordo com Schultz, D. P., & Schultz, S. E. (2002). História da Psicologia Moderna. 

São Paulo: Cultrix.: "A psicologia não se desenvolveu no vácuo, sujeita apenas a 

influências interiores. Ela é parte da cultura mais ampla em que funciona, estando 

portanto exposta a influências externas que moldam a sua natureza e a sua direção de 

maneiras significativas. Uma compreensão adequada da história da psicologia tem de 

considerar o contexto em que a disciplina surgiu e se desenvolveu - as forças sociais, 

econômicas e políticas que caracterizam diferentes épocas e lugares". Portanto, a 

alternativa B está correta.

PSICÓLOGO 45 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA De acordo com a Orientação da Comissão de Orientação e Fiscalização do Conselho 

Federal de Psicologia, o título de especialista é um reconhecimento, por parte do 

Sistema Conselhos de Psicologia, à experiência profissional da(o/e) psicóloga(o/e) em 

uma das áreas de especialidades determinadas na Resolução CFP 23/2022, que institui 

as condições para a concessão e registro de psicóloga e psicólogo especialistas. São 

áreas de especialidades são reconhecidas pelo Conselho Federal de Psicologia: I – 

Psicologia Escolar/Educacional; II – Psicologia Organizacional e do Trabalho; III – 

Psicologia de Tráfego; IV – Psicologia Jurídica; V – Psicologia do Esporte; VI – Psicologia 

Clínica; VII – Psicologia Hospitalar; VIII – Psicopedagogia; IX – Psicomotricidade; X – 

Psicologia Social; XI – Neuropsicologia; XII – Psicologia em Saúde; e XIII – Avaliação 

Psicológica. Portanto, a alternativa D está correta.

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 11 MATEMÁTICA INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA A soma 2³ + 2 (elevado a quarta) não é igual a 2 (elevado a sétima). Os expoentes só são 

somados na multiplicação de potências de mesma base e não na adição.

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 14 MATEMÁTICA INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA O produto é o resultado da multiplicação, não da adição.

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 14 MATEMÁTICA INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Após descobrir as raízes 5 e 2, é necessário multiplicá-las (encontrar o produto). Assim, 

a resposta é 5 x 2 = 10.

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 21 INFORMÁTICA INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Prezado(a) candidato(a), no endereço de URL "subdominio.exemplo.com", o domínio é 

"exemplo.com" e não o endereço completo.

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 29 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA A elaboração da questão se encontra perfeitamente correta. A Leitura do Regimento 

Interno da Câmara de Vereadores, notadamente o  Art. 197 demonstra que não há 

equívocos no texto da pergunta. Destaca-se Art. 197  "Compete privativamente a 

Presidência dispor sobre o policiamento interno da Câmara e a manutenção da ordem e 

da disciplina no recinto e em todo o Plenário do Legislativo.". Portanto, resta indeferido 

o recurso. 



TÉCNICO ADMINISTRATIVO 29 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA A elaboração da questão se encontra perfeitamente correta. A Leitura do Regimento 

Interno da Câmara de Vereadores, notadamente o  Art. 197 demonstra que não há 

equívocos no texto da pergunta. Destaca-se Art. 197  "Compete privativamente a 

Presidência dispor sobre o policiamento interno da Câmara e a manutenção da ordem e 

da disciplina no recinto e em todo o Plenário do Legislativo.". Portanto, resta indeferido 

o recurso. 

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 30 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA A alternativa destacada como correta representa o exato teor do Art. 7º, VII da LC nº 

001/2011. Importante destacar que o Edital previa como possíveis conteúdos: 

"LEGISLAÇÃO MUNICIPAL E SUAS ALTERAÇÕES: Lei orgânica do Município. Regimento 

interno. Plano de Cargos e Salários. Remuneração e carreiras; Estatuto dos  Servidores 

públicos da Administração Direta, Autarquia e Funcional dos Poderes Executivo e 

Legislativo do Município.". Logo, era esperado do candidato conhecimentos a respeito 

da legislação municipal, não restritos as normativas do poder executivo. Sendo assim, 

não merece prosperar a insurgência do candidato

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 31 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA De acordo com o que é solicitado no enunciado a ÚNICA ALTERNATIVA CORRETA letra 

“B”.A Burocrática foca-se na organização de uma forte e rígida hierarquia para facilitar 

o controle da atividade desenvolvida. A Gerencial foca-se nos resultados a serem 

obtidos e na forma mais eficiente de atingi-los. No modelo burocrático, a ênfase estaria 

nos procedimentos, ou nos meios, no gerencial haveria deslocamento para os 

resultados, ou para os fins; no burocrático, con- trole a priori; no gerencial, controle a 

posteriori (dos resultados).

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 31 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Não é verossímil e imperioso a anulação da questão, questão mantida. Não há 

desataualização no conteúdo solicitado no concurso, nem nas definições e conceitos 

que foram estabelecidos com base nos trabalhos de Max Weber, conceitos esses que 

são utilizados na área de gestão pública e privada até hoje, tanto no Brasil quanto no 

exterior. Não houve alteração na literatura base da área, e mesmo que tente-se mudar 

algumas práticas, a realidade dos tipos de administração permanece a mesma. 

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 33 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Pedido de recurso sem fundamentação lógica concistente. A alternativa "Função" está 

de acordo com o conteúdo solicitado e também com aquilo proposto no enunciado. 

Não há razão que embase uma anulação da questão e ou alteração da questão.



TÉCNICO ADMINISTRATIVO 33 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Não há dupla interpretação no que foi solicitado no enunciado, questão de fácil 

interpretação, no conteúdo programático ou nas alternativas, que foram concebidas de 

forma simples, direta e objetiva, precisamente para facilitar o entendimento e evitar 

engodos. 

Alternativa Correta: A

Tópico do Conteúdo Programático: Agentes públicos. Cargo, emprego e função

Cargo público é aquele ocupado por servidor público; Emprego público é aquele 

ocupado por empregado público que pode atuar em entidade privada ou pública da 

Administração indireta; FUNÇÃO é um conjunto de atribuições destinadas aos agentes 

públicos, abrangendo à FUNÇÃO temporária e a FUNÇÃO de confiança.

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 34 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Prezada, pedido INDEFERIDO, não há dupla interpretação no que foi solicitado no 

enunciado.Vejamos de forma resumida o que diz o princípio da hierarquia: Entende que 

o Poder Executivo/Administração Pública deve ser estruturado de forma a permitir o 

estabelecimento de uma relação de coordenação e subordinação entre os órgãos que o 

compõem, de modo que cada um seja titular de atribuições definidas em lei, já o da 

impessoalidade citado pela candidata diz: Qualquer agente público, seja ele eleito, 

concursado, indicado, etc., está ocupando seu posto para servir aos interesses do povo. 

Assim, seus atos obrigatoriamente deverão ter como finalidade o interesse público, e 

não próprio ou de um conjunto pequeno de pessoas amigas. Ou seja, deve ser 

impessoal.Ùnica alternativa correta de acordo com solicitado no enunciado da questão 

a alternativa "D".

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 38 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA O argumento da candidata não prospera, PEDIDO INDEFERIDO. A única resposta correta 

e que faz referência ao que diz claramente ao enunciado da questão é alternativa “A” 

Princípio da Moralidade: Obedecendo a esse princípio, deve o administrador, além de 

seguir o que a lei determina, pautar sua conduta na moral comum, fazendo o que for 

melhor e mais útil ao interesse público. Tem que separara, além do bem do mal, legal 

do ilegal, justo do injusto, conveniente do inconveniente, também o honesto do 

desonesto. É a moral interna da instituição, que condiciona o exercício de qualquer dos 

poderes, mesmo o discricionário. Se verificarmos o Princípio da Impessoalidade citado 

pela candidata não faz referência ao enunciado, foi uma interpretação da mesma.

TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM

9 LINGUA PORTUGUESA INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA De fato, a alternativa A e D contêm termos sinônimos. Contudo, a correta é a letra C, 

razão pela qual há mesmo apenas uma alternativa correta.



TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM

30 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA A questão assinalada pela candidata é a 30 nos argumentos consta referencia a questão 

31. Seguindo os termos divulgados no EDITAL DE ABERTURA ITEM 11.4 Serão 

INDEFERIDOs os recursos:

d) que apresentarem no corpo da fundamentação outras questões que não a 

selecionada para o recurso;

TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM

33 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Prezado candidato, de acordo com  a Portaria nº 2.436, de 2017, que aprova a Política 

Nacional de Atenção Básica (PNAB), são PRINCÍPIOS do SUS e da RAS a serem 

operacionalizados na Atenção Básica: Universalidade; Equidade; e Integralidade. A 

regionalização, hierarquização e resolutividade são DIRETRIZES do SUS e não princípios, 

assim, a alternativa correta é a D. 

TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM

34 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Prezado candidato,  de  acordo com a Resolução Cofen nº 564, de 2017, Art. 108 § 4º: 

"A suspensão consiste na proibição do exercício profissional da Enfermagem por um 

período de até 90 (noventa) dias e será divulgada nas publicações oficiais do Sistema 

Cofen/Conselhos Regionais de Enfermagem, jornais de grande circulação e comunicada 

aos órgãos empregadores", sendo a alternativa C correta. 

TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM

35 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA A candidata apenas esta defendendo a permanencia da ALTERNATIVA "B" já divulgada 

como correta no gabarito preliminar.

TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM

36 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Prezado candidato, a higiene das mãos pode ser realizada friccionando as mãos com 

preparação alcoólica ou higienizando com água e sabonete, o que deixa as mãos livres 

de contaminação microbiana potencialmente prejudicial e também seguras para o 

atendimento ao paciente. De acordo com a Organização Mundial da Saúde (OMS), a 

maneira mais eficaz de garantir uma ótima higiene das mãos é utilizar a preparação 

alcoólica para as mãos, que quando está disponível, deve ser adotada como produto de 

escolha para a antissepsia rotineira das mãos. Assim, a alternativa D está correta. 

(Fonte: https://www.gov.br/anvisa/pt-br/assuntos/servicosdesaude/prevencao-e-

controle-de-infeccao-e-resistencia-microbiana/ManualdeRefernciaTcnica.pdf) Para 

mais informações: https://www.gov.br/anvisa/pt-

br/assuntos/servicosdesaude/prevencao-e-controle-de-infeccao-e-resistencia-

microbiana/higienizacao-das-maos-1/estrategia-multimodal-melhoria-da-higienizacao-

das-maos-teste/estrategia-multimodal-higienizacao-das-maos 

TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM

38 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Seguindo os termos divulgados no EDITAL DE ABERTURA ITEM - 11.4 Serão 

INDEFERIDOs os recursos:

a) que não estiverem devidamente fundamentados;

b) que não apresentarem argumentações lógicas e consistentes;



TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM

38 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Prezado candidato, os cinco sinais vitais são: frequência cardíaca, frequência 

respiratória, pressão arterial, temperatura e dor, sendo a alternativa D correta.

TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM

40 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Prezado candidato, considerando a prescrição médica de "Dipirona 1.000 mg (2 ml) EV 

agora", ausência de prescrição de soro de 100 ml e  o contexto de urgência e 

emergência, de acordo com a bula, a Dipirona deve ser diluída em SF ou RL e 

administrada lentamente, considerando 500 mg do medicamento por minuto, para 

minimizar risco de hipotensão e identificar possível reação anafilática. Assim, a única 

alternativa correta é a letra C. Fonte:  

https://www.medicinanet.com.br/conteudos/medicamentos/280/dipirona.htm 

TÉCNICO EM HIGIENE 

DENTAL

28 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA A orientação passada a todos os candidatos, principalmente aqueles que almejam 

passar em um concurso, que estudem todo o conteúdo programático divulgado em 

EDITAL. Independente da área que o candidato irá trabalhar o que está sendo avaliado 

no dia da realização da prova e o seu bom desempenho EM TODAS AS ÁREAS . Tópico 

do conteúdo programático:EGISLAÇÃO MUNICIPAL E SUAS ALTERAÇÕES: Lei Orgânica 

do Município. Plano de Cargos e Salários. Remuneração e carreiras; Estatuto dos 

Servidores públicos da Administração Direta, Autarquia e Funcional dos Poderes 

Executivo e Legislativo do Município. Outras questões versando sobre as atividades e 

atribuições específicas do cargo/função.

TÉCNICO EM HIGIENE 

DENTAL

29 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA A orientação passada a todos os candidatos, principalmente aqueles que almejam 

passar em um concurso, que estudem todo o conteúdo programático divulgado em 

EDITAL. Independente da área que o candidato irá trabalhar o que está sendo avaliado 

no dia da realização da prova e o seu bom desempenho EM TODAS AS ÁREAS .Tópico 

do conteúdo programático:EGISLAÇÃO MUNICIPAL E SUAS ALTERAÇÕES: Lei Orgânica 

do Município. Plano de Cargos e Salários. Remuneração e carreiras; Estatuto dos 

Servidores públicos da Administração Direta, Autarquia e Funcional dos Poderes 

Executivo e Legislativo do Município. Outras questões versando sobre as atividades e 

atribuições específicas do cargo/função.

TÉCNICO EM HIGIENE 

DENTAL

40 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA A orientação passada a todos os candidatos, principalmente aqueles que almejam 

passar em um concurso, que estudem todo o conteúdo programático divulgado em 

EDITAL. Independente da área que o candidato irá trabalhar o que está sendo avaliado 

no dia da realização da prova e o seu bom desempenho EM TODAS AS ÁREAS ..Tópico 

do Conteúdo Programático: Métodos auxiliares de prevenção (flúor, selantes, fio 

dental, escovas unitufo e interproximal, anti-sépticos)



VETERINÁRIO 8 LINGUA PORTUGUESA INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Diferentemente do argumentado pelo candidato, a palavra “se”, que aparece duas 

vezes no trecho, não é partícula de realce, mas sim partícula apassivadora. Isso porque 

o trecho poderia ser reescrito assim: “deixar para amanhã o que pode ser feito hoje é 

outro demérito que não pode ser extinguido da alma nacional”. Aliás, se as partículas 

“se” fossem simplesmente apagadas, como sugerido pelo candidato, a frase ficaria com 

sentido obscuro, e incorreta. Portanto, o recurso deve ser INDEFERIDO.

VETERINÁRIO 23 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA De acordo com Bonita (2010) "A incidência refere-se à velocidade com que novos 

eventos ocorrem em uma determinada população. A incidência leva em conta o 

período de tempo em que os indivíduos estão livres da doença, ou seja, em risco de 

desenvolvê-la.". 

A definição da alternativa c), baseada em Bonita (2010), um livro de referência na área 

de epidemiologia, é equivalente à referência/conceito utilizada pelo candidato. Além 

disso, a alternativa c) destaca o conceito de incidência, definido como "o número de 

casos novos ocorridos em um certo período de tempo em uma população específica". 

Portanto, a alternativa c) está correta.

Referência bibliográfica: Epidemiologia e profilaxia: epidemiologia geral (definições, 

conceitos e agentes etiológicos) 2.ed. Bonita, R. Epidemiologia básica / R. Bonita, R. 

Beaglehole, T. Kjellström; [tradução e revisão científica Juraci A. Cesar]. - 2.ed. - São 

Paulo, Santos. 2010. 213p. In: Capítulo 2 Medindo saúde e doença.



VETERINÁRIO 24 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA Seguem os conceitos e referências utilizados para considerar a alternativa a) correta:

Bonita (2010):"Fonte de infecção: é a pessoa ou objeto de onde o hospedeiro adquire a 

doença. O conhecimento tanto do reservatório quanto da fonte é necessário para o 

desenvolvimento de medidas efetivas de controle. Uma importante fonte de infecção 

pode ser o portador – uma pessoa infectada que não mostra qualquer evidência de 

doença clínica. A duração do estado de portador varia entre diferentes agentes. Os 

portadores podem ser assintomáticos durante todo o período de infecção, ou o estado 

de portador pode ser limitado a uma fase da doença. Os portadores desempenham um 

importante papel na disseminação global do vírus da imunodeficiência humana em 

decorrência da transmissão sexual durante os longos períodos assintomáticos".  

Pereira (2018) “FONTE DE INFECÇÃO: todo ser animado ou inanimado onde pode ser 

encontrado o agente infeccioso; é a pessoa, animal, objeto ou substância da qual um 

agente infeccioso passa para um hospedeiro."

Referências bibliográficas:

1.	Bonita(2010) na afirmativa está correta. Tópico do Conteúdo Programático: . Fontes 

de infecções e veicules de propagação 2.ed. Bonita, R. Epidemiologia básica / R. Bonita, 

R. Beaglehole, T. Kjellström; [tradução e revisão científica Juraci A. Cesar]. - 2.ed. - São 

Paulo, Santos. 2010

213p . Capítulo 7- Doenças transmissíveis: epidemiologia, vigilância e resposta. Cadeia 

de infecção,O agente infeccioso p. 123.

2.	Pereira, Maurício Gomes. Epidemiologia : teoria e prática / Maurício Gomes Pereira. - 

[Reimpr.]. - Rio de Janeiro : Guanabara Koogan, 2018.

VETERINÁRIO 38 CONHECIMENTOS 

ESPECIFICOS

INDEFERIDO QUESTÃO MANTIDA A presença de coliformes totais indica falhas na higiene na cadeia alimentar, embora 

não necessariamente indique a presença de bactéria de origem intestinal. Os coliformes 

termotolerantes, anteriormente chamado de coliformes fecais, são um subgrupo dos 

coliformes totais e o microrganismo predominante neste grupo é a Escherichia coli, 

presente no intestino dos humanos e animais. Desta forma, a presença de E. coli indica 

a contaminação de origem fecal, e não a contagem de coliformes totais

Referência bibliográfica:

Microbiologia dos Alimentos, 2ª edição.Franco, B. D. G. M., & Landgraf, M. (2016). 

Microbiologia dos Alimentos (2ª ed.). Atheneu. Capitulo3, pags 28 a 30


